Tan 1073. Quoi qu'il en soit, le nom de pape,
comme la désignation de servus servorum Dei, dont
se servaient aussi les évêques, sont demeurés

au Pape comme à celui qui est plus particuliè-
rement que les autres le vicaire de Jésus-Christ,
et qui, pour cette raison, doit être aussi parti-
culièrement l'imitateur de son humilité, qu'il
est le dépositaire de sa puissance 1. On connaît

l'édifiant exemple qu'a donné S. Grégoire à tous

ses successeurs, touchant ces qualités distincti-

ves qu'on voulait lui donner. (Can. Prima 3, dist.

39; Gregor. epist. 30, lib. VII.) Voici ce que l'on
trouve marqué à cet égard dans le droit et chez

les canonistes :

1° Papa. On ne s'accorde pas sur l'étymologie
de ce nom; les uns disent que c'est un mot grec

qui signifie enthousiasme ou chose admirable ;
ce qui a fait dire à un poète : Papa, stupor mundi.

(Gloss. in verb. Papa, prooem. Clem.) Les autres di-

sent que pape est bien un mot grec, mais qu'il
ne signifie autre chose que père des pères, rater

patrum (Glos.); enfin, selon d'autres, le nom de

pape veut dire le plus grand de tous. Ce qui est

vrai, dit Barbosa 2.

2° Summus Pontifex. Le Pape est appelé Souve-

rain Pontife, parce qu'il est au-dessus de toutes

les dignités ecclésiastiques : Est supremus et super
omnes dignitates.

3° Pontifex maximus. Ce titre est donné aux

simples évêques dans le chapitre Clerico, vers.

Pontifex, dist. 21 ; ce qui est interprété en ce sens

que l'évêque est le plus grand des prêtres, puis-

qu'il fait lui-même les autres : « Maximus sa-

cerdos, eo quod efficit sacerdotes atque levitas,

ipseque officia et ecclesiasticos ordines distri-

buit, et particula Summum convenit quoque

episcopo, quia episcopatus est major ordo quam
sit in Ecclesia. » (Glos., verb. Episcopus, in prooem,

Sext. et verb. de Episcopis, in c. Quia periculosum,
de Sent, excom. in 6°.)

4° Sanctissimus. On appelle ainsi le Pape, parce

qu'on le présume tel : « Quis enim sanctum du-
bitat esse quem apex tantae dignitatis attollit,
in quo si desint bona acquisita per meritum,

et totum esse de fide, quod definitur, seu ut loquuntur
juristae solum dispositivum arresti, seu contenti in

capite aut canone est de fide; motivum vero arresti,
seu ejus probationes non sunt de fide. Ratio est, quia
primum solum proponitur ad credendum, et proprie
definitur, non autem motivum seu probatio. Hinc plu-
rima continentur in conciliis etiam universalibus,
quae non sunt de fide, sed quod in eis est obiter dic-
tum. ».— Melcli. Can. L. c. V. 5 : « Quae in concilio-
rum aut pontificum decretis vel explicandi gratia in-
ducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam
obiter et in transcursu praeter institutum praecipuum,
de quo erat potissimum controversia. ea non pertinent
ad fidem, hoc est, non sunt catholicae fidei judicia. »
Conf. Bossuet. Defensio declarat. Cler. Gallic. I. 3, 1.